
Převazujeme správně?

Mgr. Veronika Mikušová, Bc. Věra Majerníková, Mgr. Hana Kličková
Interní gastroenterologická klinika



Jak převazujeme… 
Krytí po zavedení katétru
• kyanoakrylátové lepidlo
• bezstehová fixace
• EXCILON
• transparentní krytí

Následný převaz
• ochranný bariérový film
• preference krytí s CHG



Jak převazujeme krátké a dlouhé periferní katétry…
Krátké periferní katétry
• krytí ponecháno po celou dobu zavedení, není-li indikace k převazu
• transparentní polopropustné krytí, prodlužovací hadička s integrovaným NFC a tlačkou
• nestandardní podmínky, nevhodné místo – výměna kanyly do 24 hodin
Dlouhé periferní katétry
• bezstehová fixace, tkáňové lepidlo?, transparentní krytí s CHG na 7 dní



Kdo převazuje…
• každý den převazuje sestra dle týdenního rozvrhu, není pouze „převazová sestra“, práce navíc k 

jinému úvazku nebo asistenci u kanylací

• průměrně 60 převazů/měsíc (rutinní převaz první den po zavedení, ambulantní pacienti, 
komplikované převazy, zavedení a extrakce Huberovy jehly, extrakce PICC)

• není převazová místnost



Proč nepřevazujeme… 
• převaz 1. den po zavedení není nutný, kyanoakrylátové lepidlo, krytí po zavedení ponecháno až 7 dní, benefity x rizika

• cena: set na suchý převaz, sterilní rouška, nesterilní rukavice, sterilní rukavice, ústenka, zástěra, čepice, odstraňovač 
náplasti, dezinfekční roztok, ochranný bariérový film, bezstehová fixace, krytí s CHG 

    = cca 450 Kč!

• časová náročnost – nekomplikovaný převaz 10-15 minut

• edukace NLZP FN Brno – proškoleno >350 sester

• do 1.4.2024 převaz do 24 hodin od zavedení katétru, 

    proveden Cévním týmem FN Brno 

646

103

44
12 5

0

100

200

300

400

500

600

700

celkem 810 převazů

Převaz první den po zavedení katétru

bez komplikací hematom krvácení obtékání, prosak jiné



Edukujeme…

ale…



Komplikované převazy - CASI
Svědění pokožky, 
lehké podráždění

Známky iritace, puchýřky, 
macerace, dermatitida

Octenisept, Cavilon

Octenisept nebo Actimaris,
Cavilon nebo Cavilon Advanced

Excilon + transparentní folie 
(např. Tegaderm Diamond)

Excilon + silikonové krytí (Mepilex Post Op), 
sekrece – Tegaderm Absorbent

Zarudnutí, puchýřky, silné 
podráždění kůže, narušena kožní 

integrita, větší sekrece
Octenisept obložky Stěr z okolí místa vpichu,

Mepilex Ag, Mepilex Transfer Ag

Zarudnutí pokožky přesně 
odpovídající rozsahu použitého 

krytí
Actimaris obložky

Silikonové krytí
např. Mepilex Border lite, Mepilex 

Border flex, Mepilex Post Op

Zarudnutí do 2 cm od místa vpichu

Zarudnutí nad 2 cm
Octenisept obložky

Excilon + transparentní folie 
nebo Mepilex Border Ag, Mepilex Ag

Mepilex Ag, sekrece – Mepilex Trandfer Ag,
stěr z místa vpichu, HMK, případně ATB

Krvácení z místa vpichu 2%CHG, Cavilon
Excilon
Gelaspan
Traumacel TAF ligt

+ absorbentní      
   krytí

Poraněná kůže, 
stržená kůže,
může krvácet

Octenisept 
nebo Actimaris

Mepitel One, Atrauman, příp. Atrauman Ag,
sekrece – Sorbalgon, Aquacel foam,

nutné sekundární krytí,
snaha přiložit kožní kryt zpět 



Čím dezinfikujeme?
• 2% chlorhexidin glukonát v 70% IPA, je-li kontraindikace povidon-jod nebo 70% alkohol
• střídání dezinfekcí – neprovádíme, doporučení?
• rezistence?

Dezinfekce Cena

2% CHG v 70% IPA - barevný 320 Kč/litr

2% CHG v 70% IPA - 
bezbarvý

225 Kč/litr

Braunol 335 Kč/litr

70% alkohol 150 Kč/litr

Octenisept 460 Kč/litr

Actimaris 615 Kč/litr

Ubrousky  s 2% CHG 135 Kč/8ks

Aplikátory s 2% CHG 1ml 70p, 
3ml 1,5£



Evidence , vykazování převazů
• evidence Cévním týmem FN Brno

• hospitalizovaní pacienti:
• záznam o převazu v el. oš. dokumentaci
• nevykazuje se



Evidence, vykazování převazů
Ambulantní pacienti:
• záznam o převazu v el. ošetř. dokumentaci
• v nemocničním informačním systému
• vykazované kódy: 
06134 – Ošetření PICC speciální technikou za použití 
bezstehové fixace a antiseptického krytí 

• vykazuje sestra s certifikovaným kurzem MZ
• omezení frekvence 3/1 měsíc

• definovaná doba je 15 minut
• bodová hodnota celkem 591



Vize do budoucna

• Sjednocení ošetřovatelské péče ve FN Brno dle nově 
zrevidovaných SOP

• Certifikovaný kurz Komplexní ošetřovatelská péče o cévní vstupy 
ve FN Brno

• Specializovaná sestra na každé klinice FN Brno spolupracující s 
Cévním týmem

• Zaměření na komplikace CASI, MARSI

• Edukace, edukace a edukace



Děkuji za 
pozornost


